## ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER/SC

LEI DE CRIAÇÃO Nº. 818 DE, 05 DE OUTUBRO DE 1993, ALTERADA PELA LEI Nº. 1586 DE 10 DE JULHO DE 2007.

## ATA Nº. 01/2023

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três (08/02/2023), na sala de reuniões da Vigilância em Saúde, situada a Rua Paulo Jahn, 245 -Centro, Schroeder, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde, para realização da Reunião extraordinária. Estão presentes nesta reunião. além dos membros do CMS conforme lista de presença assinada, a Secretária de Saúde Senhora Ingrit Eli Roweder, a Diretora de Saúde Nádia Cristiane Hefter Tambosi e repreentantes da Associação Hospitalar São José, as Senhoras Ana Cláudia Pasquali e Aline T. Pasqualli. O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Senhor Jerri Luciano Klabunde, verificou o quórum e estando satisfatório, declarou aberta a reunião e deu início à formação da pauta para a ordem do dia onde foram tratados dos assuntos conforme segue: 1. Aprovação de Contas do Fundo Municipal de Saúde do quinto bimestre e sexto bimestre/2022 e exercício 2022: O Senhor Renildo Tomaselli realizou a leitura da ata nº 01/2023 da Comissão de Finanças para os conselheiros que afirma a aprovação das contas do Fundo Municipal de Saúde referente ao quinto e sexto bimestre de 2022. A comissão de finanças sugere a aprovação das contas do quinto e sexto bimestre/2022 assim como das contas do Fundo Municipal de Saúde do exercício de 2022. O presidente do Conselho Sr. Jerri Luciano Klabunde coloca o assunto para aprovação, sendo aprovado por unanimidade. 2. Definição de calendário das reuniões para o ano 2023: Conforme já vinham acontecendo as reuniões nas últimas quartas de cada mês, fica definido que as reuniões ordinária em 2023 também acontecerão nas ultimas quartas de cada mês e extraordinárias de acordo com as necessidades. 3. Assuntos Gerais: A Senhora Ana Cláudia Plasquali, apresentou o relatório em gráficos, explicando sobre os atendimentos realizados no ano de 2022 pela Assosiação Hospitalar São José. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião pelo senhor Jerri Luciano Klabunde, da qual foi lavrada a ata, assinada por mim, Bruna da Silva Ramos e pelos demais presentes. Schroeder - SC, 08 de fevereiro de 2023.

Donord J. Somorelles Almis bereguda A.

ussaro do pilo.

Aun than Parquel. Ama claudia Basquali Colube l' du

Brune de f. Romos